
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2021년도 추경 1 회 일반회계

장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 224 기타수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 663,526,464 639,012,257 24,514,207

200 세외수입 41,548,383 40,938,383 610,000

220 임시적세외수입 3,155,554 2,945,554 210,000

224 기타수입 950,554 740,554 210,000

224-07 그외수입 950,554 740,554 210,000

[ 일반회계 ] 950,554 740,554 210,000

< 세무2과 > 222,000 12,000 210,000

○구금고 협력사업비 210,000 0 210,000

230 지방행정제재ㆍ부과금 13,285,566 12,885,566 400,000

234 과태료 1,194,766 794,766 400,000

234-02 기타과태료 792,766 392,766 400,000

[ 일반회계 ] 792,766 392,766 400,000

< 노인장애인복지과 > 400,000 0 400,000

○장애인전용주차장구역위반 과태료 400,000 0 400,00080,000원*5,000건

300 지방교부세 18,572,000 10,000,000 8,572,000

310 지방교부세 18,572,000 10,000,000 8,572,000

311 지방교부세 18,572,000 10,000,000 8,572,000

311-03 부동산교부세 18,572,000 10,000,000 8,572,000

[ 일반회계 ] 18,572,000 10,000,000 8,572,000

< 기획조정실 > 18,572,000 10,000,000 8,572,000

○종합부동산세 균형재원분 18,572,000 10,000,000 8,572,000경정 18,572,000,000원

400 조정교부금등 17,034,896 15,734,896 1,300,000

410 자치구조정교부금등 17,034,896 15,734,896 1,300,000

411 자치구조정교부금등 17,034,896 15,734,896 1,300,000

411-02 자치구특별조정교부금 1,300,000 0 1,300,000

[ 일반회계 ] 1,300,000 0 1,300,000

< 늘푸른과 > 500,000 0 500,000

○장산 정상 안전시설 설치 500,000 0 500,000

< 건설과 > 800,000 0 800,000

○중동 중로2-311호선 도로개설 500,000 0 500,000

○운촌항~동백교 해안산책로 조성 300,000 0 300,000

500 보조금 430,171,143 419,434,978 10,736,165

510 국고보조금등 310,861,077 308,024,265 2,836,812

511 국고보조금등 310,861,077 308,024,265 2,836,812

511-01 국고보조금 295,030,531 294,373,719 656,812
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

[ 일반회계 ] 295,030,531 294,373,719 656,812

< 일자리경제과 > 3,927,914 3,550,280 377,634

○지역방역일자리사업 207,342 153,223 54,119

○사회공헌활동 지원 273,515 0 273,515

○신중년 경력형 일자리 50,000 0 50,000

― 운영비 및 관리비 600 0 600

― 경력형 일자리 실비보상 49,400 0 49,400

< 환경위생과 > 481,958 473,458 8,500

○슬레이트 건축물 실태조사 사업 8,500 0 8,500

< 복지정책과 > 33,041,794 33,033,383 8,411

○통합사례관리 지원(보조) 7,410 0 7,410

○통합사례관리사 지원 91,158 90,157 1,001

< 노인장애인복지과 > 148,326,960 148,323,760 3,200

○장애인 거주시설 기능보강사업(난방기기) 3,200 0 3,200

< 안전총괄과 > 1,794,496 1,774,496 20,000

○동 행정복지센터 녹화사업 20,000 0 20,000

< 늘푸른과 > 1,595,577 1,591,010 4,567

○사회서비스분야 인력경비 지원(보조) 4,567 0 4,567

< 보건정책과 > 357,034 122,534 234,500

○코로나19 격리입원치료비 지원사업 34,500 0 34,500

○호흡기전담클리닉 설치운영(의료기관형) 지원사업

200,000 0 200,000

경정 207,342,000원

1,235,000원*6개월

경정 91,158,000원

의료기관 2개소*100,000,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 6,040,765 3,860,765 2,180,000

[ 일반회계 ] 6,040,765 3,860,765 2,180,000

< 도시재생과 > 3,562,000 1,382,000 2,180,000

○반여2·3동 도시재생뉴딜사업(반여에 쉼표와 느낌표를 더

하다)

2,180,000 0 2,180,000

520 시ㆍ도비보조금등 119,310,066 111,410,713 7,899,353

521 시ㆍ도비보조금등 119,310,066 111,410,713 7,899,353

521-01 시ㆍ도비보조금등 119,310,066 111,410,713 7,899,353

[ 일반회계 ] 119,310,066 111,410,713 7,899,353

< 관광문화과 > 115,400 35,400 80,000

○모래축제 대행사업비 80,000 0 80,000

< 일자리경제과 > 6,552,548 1,202,893 5,349,655
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○국고보조금 관련 시비보조사업 239,294 212,234 27,060

― 지역방역일자리사업 103,671 76,611 27,060

○시비보조사업 5,322,595 0 5,322,595

― 공공근로사업 추진 181,330 0 181,330

― 착한 임대인 인센티브 지원 사업 581,515 0 581,515

― 부산형 플러스지원금 4,548,750 0 4,548,750

― 어항 및 등대관리(우동항) 11,000 0 11,000

< 환경위생과 > 364,345 335,845 28,500

○가정용 저녹스보일러 보급사업(2020년 미매칭 시비) 20,000 0 20,000

○슬레이트 건축물 실태조사 사업 8,500 0 8,500

< 복지정책과 > 10,800,493 10,796,287 4,206

○통합사례관리 지원(보조) 3,704 0 3,704

○국고보조금 관련 시비보조사업 4,188,971 4,188,469 502

― 통합사례관리사 지원 45,580 45,078 502

< 노인장애인복지과 > 50,073,856 49,839,164 234,692

○장애인 편의증진 기술지원센터 기초센터 지원 25,000 0 25,000

○노인복지관 기능보강사업비(장비보강) 130,000 0 130,000

○해운대구장애인복지관 기능보강사업 79,692 0 79,692

○노인무료급식사업 431,016 0 431,016

○시비보조사업 6,683,098 7,114,114 △431,016

― 경로식당 무료급식 0 229,500 △229,500

― 저소득 재가노인 식사배달 지원 0 201,516 △201,516

< 도시재생과 > 1,506,000 1,382,000 124,000

○'21 마을지기 사무소 설치,운영 124,000 0 124,000

< 도시관리과 > 143,000 43,000 100,000

○센텀파크2차 아파트 일원 보도정비(주민참여예산) 100,000 0 100,000

< 안전총괄과 > 1,465,451 45,451 1,420,000

○국고보조금 관련 시비보조사업 10,000 0 10,000

― 동 행정복지센터 녹화사업 10,000 0 10,000

○구덕포 자연재해위험 개선지구 정비사업 1,400,000 0 1,400,000

○한파대책비 10,000 0 10,000

< 늘푸른과 > 427,245 218,445 208,800

○APEC나루공원 관리 100,000 0 100,000

○숲길조성관리(전환) 108,800 0 108,800

경정 103,671,000원

617,380원*6개월

경정 45,580,000원

경정 0원

경정 0원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 보건정책과 > 3,084,888 3,050,388 34,500

○코로나19 격리입원치료비 지원사업 34,500 0 34,500

< 관광시설관리사업소 > 265,000 0 265,000

○달맞이고개 해월정 화단조성(주민참여예산) 25,000 0 25,000

○APEC 동백공원 관리 100,000 0 100,000

○올림픽공원 관리 40,000 0 40,000

○해운대공원 관리 100,000 0 100,000

< 인문학도서관 > 876,080 826,080 50,000

○사립도서관 운영지원사업(느티나무도서관) 50,000 0 50,000

700 보전수입등및내부거래 12,296,042 9,000,000 3,296,042

710 보전수입등 12,296,042 9,000,000 3,296,042

711 잉여금 12,296,042 9,000,000 3,296,042

711-01 순세계잉여금 12,296,042 9,000,000 3,296,042

[ 일반회계 ] 12,296,042 9,000,000 3,296,042

< 기획조정실 > 12,296,042 9,000,000 3,296,042

○순세계잉여금 12,296,042 9,000,000 3,296,042경정 12,296,042,000원
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